
 

Verbale di deliberazione della Giunta Comunale 

n. 51 del 13/12/2024 
 
OGGETTO: ATTRIBUZIONE POTERI GESTIONALI AL SINDACO EX 
ART. 53 LEGGE 388/2000 COME MODIFICATO DALL'ART. 29, COMMA 4 
DELLA LEGGE 448/2001. INDIVIDUAZIONE QUALE RESPONSABILE DEI 
SERVIZI SEGRETERIA,PERSONALE, ORGANI 
ISTITUZIONALI,SOCIALE, CULTURA, SPORT E TEMPO LIBERO. 
 

L’anno duemilaventiquattro addì tredici del mese di dicembre alle ore diciotto e minuti sedici nella solita sala delle 
adunanze, previa l’osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente normativa, vennero per oggi convocati i 
componenti di questa Giunta Comunale. 
All'appello risultano: 
 

Cognome e Nome Presente 
  
OLIVERO Giuseppe - SINDACO  Sì 
DI PIERO Paolo - VICE SINDACO  Sì 
AGLIETTA Rinaldo - Assessore  Sì 
  
Totale Presenti: 3 
Totale Assenti: 0 

 
 
Partecipa il Segretario comunale Dott.ssa Baldassarre Benedetta, in collegamento da remoto, il quale provvede alla 
redazione del presente verbale. 
Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. GIUSEPPE OLIVERO – SINDACO,  assume la presidenza, 
dichiara aperta la seduta ed invita la Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato.  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 

Comune di VINZAGLIO 
 

Provincia di NOVARA 



 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PRESO ATTO che: 

- l’art.50, comma10, del D.Lgs. 267/2000 attribuisce al Sindaco il potere di nomina di 
responsabili dei servizi e la definizione degli incarichi dirigenziali; 

- l’art. 107 del D.Lgs. 267/2000, attribuisce la gestione amministrativa, finanziaria e 
tecnica ai dirigenti, in applicazione dei principi di separazione tra le competenze di 
indirizzo e gestione; 

- l’art. 109 del D.lgs. 267/2000, stabilisce che nei Comuni privi di personale di qualifica 
dirigenziale le funzioni di cui all’art. 107 possono essere attribuite, a seguito di 
provvedimento motivato del Sindaco, ai responsabili degli uffici o dei servizi, 
indipendentemente dalla loro qualifica funzionale, anche in deroga ad ogni diversa 
disposizione; 

 
ATTESO che il CCNL Funzioni Locali prevede che negli enti privi di personale dirigenziale, i 
responsabili delle strutture apicali, secondo l’ordinamento organizzativo dell’ente, sono titolari delle 
E.Q.; 
 
RICHIAMATO il decreto sindacale n. 5 del 28.11.2024 con il quale era stato conferito l’incarico di 
Responsabile dei Settori in oggetto alla Dott.ssa Benedetta Baldassarre, Segretario Comunale, sino 
alla scadenza dell’incarico, e segnatamente al 31/12/2024; 
 
DATO ATTO che, in virtù della scadenza dell’incarico all’attuale Responsabile, si rende necessario 
provvedere all’individuazione del nuovo Responsabile dei Servizi segreteria, personale, organi 
istituzionali, sociale, cultura-sport e tempo libero; 
 
ACCERTATA la carenza in organico di figure idonee a ricoprire l’incarico di sostituto del 
Responsabile senza incorrere in maggiori oneri per l’Amministrazione; 
 
RILEVATO che al Segretario Comunale, sulla scorta della vigente normativa – in ultimo l’art. 147 
bis e seguenti del TUEL 267/2000 e s.m.i. – sono attribuiti compiti di controllo sull’attività del 
Responsabile dei Servizi più pregnanti e penetranti del passato e che, per tanto, l’attribuzione allo 
stesso di ulteriori responsabilità gestionale comporterebbe l’identificazione nella stessa persona 
delle figure del controllato e del controllore; 
 
 
RAVVISATA comunque la imprescindibile necessità di dover garantire il regolare ed ordinario 
funzionamento di tutti i settori di questo Ente; 
 
 
 



ATTESO che il comma 23 dell’art. 53 della legge 23 dicembre 2000 n. 388, come modificato dal 
comma 4 dell’art. 29 della legge 28 dicembre 2001 n. 448, recita: “Gli Enti Locali con popolazione 
inferiore a cinquemila abitanti fatta salva l’ipotesi di cui all’art. 97, comma 4, lettera d) del testo 
unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 
2000, n. 267, anche al fine di operare un contenimento della spesa, possono adottare disposizioni 
regolamentari organizzative, se necessario anche in deroga a quanto disposto all’art. 3, commi 2,3 
e 4 del decreto legislativo 3 febbraio 1993 n. 29, e successive modificazioni, e all’art. 107 del 
predetto testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, attribuendo ai componenti 
dell’organo esecutivo la responsabilità degli uffici e dei servizi ed il potere di adottare atti anche di 
natura tecnica gestionale. Il contenimento della spesa deve essere documentato ogni anno, con 
apposita deliberazione, in sede di approvazione del bilancio”; 
 
DATO ATTO che il Comune di Vinzaglio ha una popolazione inferiore ai 5.000 abitanti (abitanti al 
31.12.2023: n. 524); 
 
RIBADITA la necessità di procedere alla nomina del Responsabile dei settori sopra descritti di 
questo Ente, al fine di garantire la continuità delle prestazioni e la funzionalità dell’ufficio, che non 
può risentire dei momenti di assenza tenuto conto anche delle esigenze di contenimento della spesa 
in generale ed in particolare delle spese di personale; 
 
RITENUTO quindi di potersi avvalere della facoltà di deroga al principio di separazione tra attività 
di indirizzo ed attività di gestione di cui all’art. 53, comma 23, della L. 388/2000 e di individuare 
nel Sindaco il componente dell’organo esecutivo cui conferire le funzioni di Responsabile dei 
servizi; 
 
RICHIAMATO il Regolamento uffici e servizi; 
 
PRESO ATTO che il geom. Giuseppe Olivero, Sindaco protempore, ha manifestato la propria 
disponibilità alla nomina di che trattasi; 
 
EVIDENZIATO che nel caso del Comune di Vinzaglio la nomina del Sindaco Responsabile dei 
Settori è da considerare finalizzata a garantire il regolare funzionamento dell’ufficio; 
 
VERIFICATO che in seguito al presente provvedimento non si verifica un aumento della spesa di 
personale; 
 
RICHIAMATA la delibera Anac del 20 giugno 2023 n. 291;  
 
VISTI: 

- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. 267/2000 ed in particolare l’art. 48; 
- il D.Lgs. 165/2001 e s.m.i.; 
- il C.C.N.L. vigente; 
- il Regolamento comunale sull’Ordinamento degli uffici e dei servizi; 
-  

VISTO il parere tecnico favorevole reso ai sensi di quanto previsto dall’art. 49 del D.Lgs. 267/2000; 
 
RITENUTO di provvedere in merito, sussistendo la propria competenza a termini di quanto previsto 
dalla surrichiamata normativa; 
 
CON VOTI favorevoli n. 2, astenuti n. 1 (Sindaco Olivero Giuseppe), contrari n. 0 
 



DELIBERA 
 

1. DI ATTRIBUIRE al Sindaco, con decorrenza 01.01.2025, le funzioni di Responsabile del 
Servizi segreteria, personale, organi istituzionali, sociale, cultura-sport e tempo libero; 

 
2. DI DARE ATTO che le competenze gestionali vengono esercitate dal Sindaco pro-tempore 

mediante l’adozione di determinazioni, decreti, ordinanze e, in generale, atti di ogni altra 
natura sia di diritto pubblico che di diritto privato, purché rientranti nella competenza della 
materia assegnata, in base a norma di legge e di regolamento; 

 
3. DI DARE ATTO che al Sindaco non spetta alcun compenso aggiuntivo per l’assunzione 

della suddetta responsabilità; 
 

4. DI DARE ALTRESÌ ATTO che la presente deliberazione non comporta impegno di spesa, 
non avendo per quanto specificato, rilevanza contabile. 

 
Successivamente, 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
RAVVISATA la necessità di dare immediata attuazione al presente provvedimento,  
 
VISTO l'art. 134 comma 4 del D.lgs. 267/2000; 
 
CON VOTI favorevoli n. 2, astenuti n. 1 (Sindaco Olivero Giuseppe), contrari n. 0 
 

DELIBERA 
 
Di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 
del D.lgs. 267/2000. 
 
 

Letto approvato e sottoscritto 
 
 
 
 

SINDACO 
Firmato Digitalmente 
OLIVERO Giuseppe 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato Digitalmente 

Dott.ssa Baldassarre Benedetta 


